Quod si contrarium teneretur, seu practiceretur undique absque injuria Ecclesiarum, & valde aperta Iniquitas contra ipsam jura, & emolumenta, quandoquidem non solum adversus omnia principia naturalia, & Ecclesiastica propter perfidos Iudæos Parochialium Ecclesiarum conditio evaderet deterior, quod dictum abominabile prorsus est: sed imò possent in propriis proventus, juribus, & jurisdictionibus ad nihilum quandoque reduci eo possibili casu, quo omnes Parochiæ domus à Iudæis detinerentur; Tunc enim Ecclesiæ remaneret privatae suis juribus Parochialibus, & omnibus emolumentis, in quibus si per Iudæos damna emergunt, merito de rigore iustitiæ distributivæ, & ipsius naturalis æquitatis, ut dictum est, ne uni per alterum iniqua eveniat conditio leg. *Scia cum concord. ff. ad Valerian. refi-*

cienda sunt per eos, qui illa causarunt debita compensatione, & refectione à sacris Canonibus, & Conciliis sancita, & communi omnium Doctorum sententia comprobata, veluti ratiocinantur supra relati auctores, & præsertim Io. Andreas, Abbas, & Hostien. in cit. cap. Quinto 16. de usur.

Accedit præfatis ipsa Urbis, Curiaque consuetudo; nedum universalis antiquissima respectu Iudæorum Gheriti magni, qui Prætaticum à vetustissimo tempore consueverunt præstare, & solvere Parochis Sancti Angeli in foro Piscium, Sanctæ Mariæ in Monticellis, Sancti Gregorii ad Pontem quatuor Capitem, & aliis supra relatis, approbata pluries mediatis iteratis transactionibus ab ipsis Iudæis celebratis cum aliquibus ex dictis Parochis super quantitate, & modo solvendi, præsertim de anno 1604. 1614. & 1643. canonizata in Tribunali Eminentissimi Vicarii per decreta interposita à R. P. D. Vicegerente, imò ab ipsis Pontificibus, Urbano Octavo, & Innocentio Decimo, qui specialibus litteris Apostolicis in forma Brevis hujusmodi Prætaticum pro Ecclesiæ Sanctæ Mariæ in Monticellis confirmarunt, de quibus exhibentur documenta authentica, & testatur Pignatell. cit. consult. 70. à num. 4. tom. 5. & antea consult. 177. n. 64. in fin. tom. 1.

Sed quæ fortius urget, concurrunt ulterius individua consuetudo, etiam antiquissima respectu Prætatici præcisè debiti à Iudæis ex domibus hujus Gheriti parvi ad Portam Leonam, & soluti nostræ Venerabili Ecclesiæ Parochiali Sancti Nicolai in Carcere, ejusque Parochis, dum constat à libris Ecclesiæ, & Testibus, quod ab initio præsertim hujus seculi usque ad annum 1677. illud fuit continuè præstitum, & solutum à Iudæis ibidem degentibus, vel domos detinentibus, quæ consuetudo universalis, & specialis in hac materia potissimè spectanda, totum operatur, juxta Text. in d. cap. Quanto, ibi, consueverunt. De usur. & bene Abb. num. 4. ibid. Boich. in d. cap. de Terris de dec. Pignatell. alleg. consult. 177. nu. 64. in fin. tom. 1. & consultat. 70. nu. 4. & 5. tom. 5. Et generaliter in terminis Decimarum Rota coram Coccin. decis. 1609. num. 1. & decis. 1776. num. 7.

Demum habentur etiam plures resolutiones Sacræ Congregationis Visitationis, quibus hujusmodi Prætaticum approbatum fuit, quoties in controversiam deduci contigit, mandando deserviti capta Hebræorum, & juxta ea quandoque solvi, & postmodum objicientibus Hebræis solutionis usum aliquando per familias, decernendo de anno 1660. servari solum, ita canonizato Prætatico in genere, & in specie pro numero personarum, seu familiarum ex usu, & solito: Et conformes hujusmodi declarationibus Sacræ Congregationis ponderandæ sunt laudatæ litteræ Apostolicæ in forma Brevis, quibus Pontifices Prætaticum hoc comprobarunt, anne illius iustitia vindicata remanet ab omni dubietate & manifestè in eo confirmata iustitia, & æquitas naturalis, ac dispositio utriusque juris scripti, nempe in Sacris Canonibus, & Conciliis, & non scripti in antiqua, & inveterata consuetudine, & decretis Sacræ Congregationis, ac Pontificiis litteris, quæ omnia expendantur à Pignatello sæpè allegata consult. 70. num. 5. & 6. tom. 5.

Nullatenus refragantibus Ricciullo de jur. person. extr. grem. Eccles. ex lib. 2. cap. 9. præsertim sub num. 3. & eo citato Card. de Luca de Parocho disc. 29. qui tueri conantur opinionem contrariam, Iudæos videlicet, non teneri ad controversum Prætaticum, seu indemnitate Ecclesiis pro damnis, & præjudiciis emolumentorum, & proventus, quæ patiuntur ex eorum habitatione in domibus intra fines Parochiæ existentibus à Christianis habitari solitis, & prædicta emolumenta præstantibus.

Istorum namque Doctorum opinio ex prædictis apparet apertè repugnans ipsi Iustitiæ, & æquitati naturali, & de directo contraria dispositioni Sacrorum Canonum, & Conciliorum, communique sententiæ omnium Canonistarum & Doctorum, qui intrepidè, & absque ulla hæsitacione

ratione ad tenorem illorum, firmant Iudæos teneri ad hanc indemnitate, & compensationem, ut illicè demonstratur, Nam in dicto cap. Quanto de usur. Innoc. III. ait: *Super decimis, & oblationibus Sc. Ut sic Ecclesia conserventur indemnes, & ibi Gloss. in figuracione casus ibi: Ut Ecclesia conserventur indemnes, Alexander III. in cap. de terris ibi: Ne forte occasione illa Ecclesia valeant suo jure fraudari, & gloss. in figuracione casus.*

Præceteris verò clarius Concilium Viennense in verbis supra relatis eorum apertam, & litteralem expressionem hic iterum repeti meretur: *Iudæi Sc. pro eo, quod loca, in quibus Christiani habitare deberent, occupant juxta quantitatem damni, quod ex hoc inferunt, omnes proventus, quos Christiani, si ibidem manerent, Sacerdos perciperet, refundere compellantur:* Quæ verba clarissima sunt, ut explicat etiam Gregorius de Rives; ulterius mandando, quod decimas, etiam prædiales cum omni integritate Iudæi persolvant.

Sequuntur Canonistæ, & D. D. communiter, & ex eis Hostien. in d. cap. Quanto num. 6. ibi: *Si Iudæus acquirat domum, estimari debet quantum à Parochiano, Sc. & in tantum obligatur, addens materiam esse favorabilem pro Ecclesia, Rursus in cap. de terris num. 1. ibi: Et est ratio ut in cap. Quanto, nempe ut Ecclesia conserventur indemnes.*

Ioan. Andr. in eodem cap. Quanto num. 4. ibi: *Habeatur estimatio proventus, qui pervenire solebant Ecclesie, & ad illud tenentur Iudæi Ecclesiis Parochialibus. Pone enim, quod Iudæi domos omnes unius Parochie emerent, vel majorem partem habitarent, certè sunt subveniendum Ecclesiis Parochialibus, cum ex hac causa subtrahatur Sc. Et restatur ita observari per Arelatensem, & alios Episcopos, & rursus in cap. de terris ibi: *solventur estimationem ejus, quod perceptura erat Ecclesie à Catholico Parochiano, quia ut in c. Quanto in fine de usur. ne forte videlicet occasione illa Ecclesia valeant suo jure fraudari.**

Anan. d. cap. Quanto num. 5. ubi: *Habeatur estimatio proventus Sc. Et ad illam tenentur Iudæi Ecclesiæ Parochiali.*

Butt. in cap. Quanto nu. 7. ibi: *Ecclesie decimis, & oblationibus ledentur ex habitatione Iudæorum, ideo in hoc habent remedium contra Iudæos.*

Rursus in cap. De terris num. 2. ibi: *Quod haberet Ecclesia Sc. stantibus Christianis ad illud damnum resarcendum tenentur.*

Anchar. in cap. Quanto num. 7. patenter loquitur de refectione damni, & in cap. De terris num. 1. ibi: *Ex habitatione Iudæi non debet Ecclesia damnum pati, dicemus quod Iudæus teneatur ad illud.*

Abb. in cap. Quanto sub num. 4. ibi: *Ne per defectum Christianorum inde Ecclesia patiatur detrimentum, nam posset sequi, quod Iudæi emerent ferè totam Parochiam, & sic defraudarentur jura Parochialia, & id absque dubio firmat, si adit consuetudo, & clarius in cap. de terris ibi: *Iudæus Ecclesia obligatur ratione satisfactionis damni, & interesse, quod sustinet ex eo, quod habitat in domo Christiani.**

Zabarell. in cap. de terris ibi: *non solvant decimas, sed estimationem ejus, quod perceptura erat Ecclesia à Catholicis Parochianis, & rursus in cap. Quanto num. 2. ibi: *Providet Concilium, ut Iudæi teneantur ad oblationes, quæ solebat Ecclesia percipere, & est ratio, ne Ecclesia fraudentur.**

Barbof. in d. cap. quanto num. 1. in cap. de Terris nu. 2. de Parocho par. 3. cap. 28. num. 3. & 4. & de jur. Eccles. lib. 3. cap. 26. §. 3. num. 3. & 4. egregiè tuetur, Iudæos teneri Ecclesiis Parochialibus ad compensationem damnorum, & Interesse, quæ patiuntur in proventus, oblationibus, ac cæteris emolumentis Parochialibus debitis per Christianos, qui habitarent domos, quas Hebræi detinent, & propter istos deficientibus, cum æquum, & justum non sit, in eis per Hebræos Ecclesias fraudari.

Gonzalez in cit. cap. Quanto, verbo oblationibus pati-

ter ait, Ecclesias consequi debere indemnitate pro oblationibus sibi debitis.

Oldrad. conf. 91. in terminis Infidelium firmat etiam esse Ecclesiæ Parochiali debitam compensationem.

Bellencin. de charitat. subsid. qu. 67. ibi: *ne Ecclesia per possessionem eorum sit deterioris conditionis.*

Lap. alleg. 92. & ibi Adden. lit. N. ibi: *lederetur Parochia, si non posset agere contra Iudæos, & rursus quoad rationem ne Ecclesia ledatur.*

Piryng. in method. jur. can. lib. 3. tit. 30. sect. 1. n. 5. in fine. Confirmat hanc compensationem damni per Gloss. in c. Tua nobis de Dec.

Rebuff. de Decim. q. 5. num. 11. patenter disertè ait saltem tenebuntur Iudæus, & infidelis solvere estimationem illius decimæ personalis, & oblationum, quæ habuisset Ecclesia à bono Christiano, qui in illa domo, in qua Iudæus habitat resedisset, si Iudæus abfuisset.

Idemque docent AZOR. Insti. moral. p. 1. lib. 7. cap. 35. qu. 3. Bonaccin. de præcept. Eccles. q. 5. punct. 3. num. 6. Sor. lib. 9. de justit. & jur. quæst. 4. art. 4. col. 3. Abulen. in cap. 23. Matthiam quæst. 195. reddentes rationem, quos non debent Ecclesiæ Parochiales per Iudæorum habitationem damnificari.

Et demum latè hanc sententiam tuetur Pignatell. consult. 70. per tot. tom. 5. præcisè comprobans deberi à Iudæis in Urbe Prætaticum in compensationem damnorum, & interesse, quibus habitando domos Christianorum Ecclesiis afficiunt, & antea hoc ipsum firmaverat, consultat. 177. n. 9. tom. 1.

Uiget præterea contra utrumque auctorem consuetudo Urbis supra relata, quam consuetudinem idem Cardinalis de Luca scribens pro Iudæis admittit, adeoque dum hæc opinio ipsorum manifestè advertatur dispositioni juris naturalis, Canonici, & Ecclesiastici, & communis sententiæ omnium Doctorum consuetudini antiquissimæ in Urbe vigenti, decretis Sacræ Congregationis, & Constitutionibus Papalibus Prætaticum comprobantibus merito, uti funditus falsa, & absque abolenda, & rejicienda est, ex traditis per Rot. coram Dunozett. lun. decis. 449. num. 59. & his rejectis advertit Pignatell. d. consult. 70. à num. 4. tom. 5.

Ad est. etiam autem quod magis, magisque insubsistentia hujus opinionis appareat, ostendam, etiam funditus varias, nulliusque roboris gemina illa fundamenta, quibus innixi eam defendunt Ricciull. & Card. de Luca auctoritate, & ratiocinio: Allegant enim pro capitali auctoritate Textum in d. cap. penult. de excess. Pralat. ex illis verbis: *nec non de habitaculis fratrum, sicuti de Iudæorum domibus, contendant redditus extorquere, Educere exinde conantes propter illa verba: Redditi extorquere, quod indebita sit compensatio damnorum à Iudæis præstanda, sicuti indebita definitur compensatio damnorum de habitaculis fratrum. Verum hæc illatio, seu interpretatio, toto inspecto tenore, & ponderato casu Canonis, illicè detegitur contraria & repugnans germanæ illius dispositioni, & intelligentiæ ejus, quippe casus talis erat, ut glossa ibidem explicat. Præterdebent Prælati, & inter alia Parochi Religiosos eorum jurisdictioni subesse, nec non exigere ab eisdem decimas, & compensationem damnorum, quæ Religiosi acquirendo domos à secularibus habitari solitas, Ecclesiis in eisdem decimis, oblationibus, & proventus inferebant, adducendo similem compensationem, quam Ecclesiæ exigunt à Iudæis pro domibus ab eisdem detentis: Iste erat casus, super quo Pontifex respondens, æquum non putavit, Religiosos subjicere Prælati, & Parochis secularibus, minuique eos decimas ex hortis, quæ colunt propriis manibus, & aliquam compensationem dictorum damnorum præstare de habitaculis fratrum, sicut Hebræi præstavit, adeoque definiendo rescripsit, Prælatos, & Parochos de Hortorum fructibus decimas, & de habitaculis fratrum redditus nullatenus posse extorquere, sicut de domibus Hebræorum, ut clarè colligitur ex Textu, cuius omni-*

omissis ad rem non facientibus, sequentia sunt verba præcisa.

Nimis prava Sc. cum quidam viri Religiosi Sc. in arctissima paupertate Christo pauperi famulencur, plerique Prælati, & alii eos ad Synodos suas cognur accedere, ac iuss Constitutionibus subjacere Sc.

Ab eis etiam de hortorum fructibus decimas, nec non de habitaculis fratrum, sicuti de Iudæorum domibus, conuendunt redditus extorquere, asserendo quod nisi fratres morarentur, ibidem ab aliis habitatoribus proventus aliqui soluerentur. Quocirca mandamus, quatenus universi, & singuli à præfatis gravaminibus desistatis, subditos vestros ab huiusmodi arctius compescendo.

Ex hoc Textu patet, quod illa verba: *Sicuti de domibus Hebræorum*, intra parenthesis inclusa, non præbent sensum, neque patiuntur interpretationem superius oppositam, sed potius evidenter comprobant nostram sententiam, quod scilicet Parochi de habitaculis fratrum non possunt exigere compensationem damnorum, sicuti exigunt à Iudæis, cum illa verba: *Sicuti de Iudæorum domibus*, stent aduersativè, & suppositivè ad exemplum, non verò dispositivè, ut Iudæi nec ipsi solvant, ita enim expressè declarat Gloss. ipsa *vers. domibus*, ibi: *Iudæi enim de domibus solvant, & alia glossella marginalis, ibi: Iudæi tenentur.* Hoc idem tradit in eodem cap. *penultimo*, Hostiensis. nu. 5. *ver. Iudæorum domibus*, ibi: *Quia in solis Iudæis speciale est.*

Io. Andr. *ibidem* ex sententia Innocentii ad verit, esse iure speciali sancitum Iudæis, ut solvant Parochialibus Ecclesiis damnorum compensationem propter eorum habitacula, quam noluit Pontifex injungere fratribus ob eorum paupertatem, & institutum, reuocans in hoc exemplum, & similitudinem de Iudæis.

Boich. in *cap. de terris n. 2. in fin. de decimis*, ait: *Iudæus, ad quem domus pervenit, tacite obligatur, ut infra de excess. Prælat. cap. nimis prava, & in c. Quanto allegat istos Text. ut concordantes, prout facit Io. Andr. in cap. Quanto n. 2. vers. Consequenter.* Concordans eodem cap. *nimis prava de excess. Prælat.*

Egregiè Lap. *allegat. 92. per tot.* plenissimè ostendens, iure quoque speciali sancitum esse in Iudæis hanc compensationem, & denegatam in fratribus, adducens pariter uti concordantem Textum in *cap. penult. de excess. Prælat.* cum aliis supracitatis Canonibus in *c. Quanto n. 18. de usur. cap. de terris 16. & cap. Tua nobis de decim.*

Huiusque intelligentiæ veritas comprobatur ex tenore ejusdem *cap. Quanto de usur.* ubi tam pro prædiis reales decimas, quam specialiter pro domibus compensationem damnorum sancitam habemus, ea naturali iustitia, & æquitate, ne valeant Ecclesiæ de suis iuribus fraudari, cuius Textus dispositio cum clara sit, & ita communiter interpretetur ab omnibus Canonibus, & DD. evidenter quoque ostendit germanam intelligentiam, *cap. penult. de excess. Prælat.* in contrarium allegati. Cum aliis isti Canones essent de directo contrarii, quod nemo dixit, imò omnes interpretes eosdem tanquam concordantes allegarunt, sicuti ponderat Pignarelli, citata *consult. 70. num. 4.* Et desuper autem cessat omnis hæsitatio, attentò Concilio Viennensi, nullam controversiam admittente, quod uti posterius prædicto *cap. penult. de excess. Prælat.* cum latum fuerit à Gregorio Nono anno 1377. & Concilio Viennense habitum anno 1367. sub Clemente IV. materiam in claris educit. Advertendo insuper esse prorsus inverisimile, quod si vigore *d. cap. penult. de excess. Prælat.* denegata fuisset Ecclesiis Parochialibus compensatio damnorum ex Iudæorum habitationibus, illam concessisset Concilium Viennense; quapropter à primo ad ultimum pater huiusmodi canonem non solum non adversari nostræ sententiæ, ut malè opinantur Ricciulli, & Card. de Luca; sed imò literaliter, & expressè illam probare, & confirmare, prout docent tot classici DD. supra relati.

Asserere autem ut facit Card. de Luca *d. dis. 29.* quod

Textus in *cap. Quanto num. 18. de usur.* loquatur solum de decimis prædialibus, & realibus, patiter est contra litteram illius: Etenim de decimis prædialibus præcedenter jam dispositum erat ab Alexandro III. in *cap. De terris 16. de decim.* Quare dum Innocentius III. in citato *cap. Quanto* loquitur tam de decimis realibus ex prædiis, quam de oblationibus respectu domorum, superaddendo rationem, ne Ecclesiæ valeant per Iudæos suo iure fraudari, satis apertè constat, quod summus ille Ecclesiæ, & juris Monarcha, non solum repetit dispositionem juris præcedenter firmatam in decimis realibus, sed supplendo id, quod adhuc non erat definitum, mandavit etiam per Iudæos de domibus, & oblationibus Ecclesiis Parochiales non fraudari; Et sic necdum de decimis realibus, sed de cæteris omnibus emolumentis, proventus, & iuribus ex domibus à Christianis habitari solitis eorumque ætimatione ab Hebræis refundenda loqui, & intelligendum hunc Textum, docet Anan. in eodem *c. quanto num. 5. & 6.* ibi: *Habeatur æstimatio proventus* Io. Andr. *num. 3.* in illis verbis: *Habeatur æstimatio proventus, qui pervenire solebant Ecclesiæ.* & Zabarell. in *cap. de terris n. 16. de dec.* pariter ibi: *Æstimationem ejus, quod perceptura erat Ecclesiæ, cap. quanto, & clarius Barbol.* in utroque *cap.* cum aliis supra relatis.

Idem ipsum præter literaliter Text. in *d. cap. quanto;* dum ultra decimas præcisè loquitur de oblationibus ex domibus. quarum oblationum generica, & universali appellatione planum est, comprehendi omnia emolumenta, & proventus, ac præstationes Parochiales, tam de Vivariis, quam de mortuariis, cum omnia Deo offerantur & oblationes verè sint in pretium, & redemptionem peccatorum, ut tradunt DD. in *rubr. de Dec. Gonzal. in cap. 13. n. 3. Malvit. de oblat. 5. & segg. Saccliu. eodem tract. libell. 1. Rebuff. d. Dec. q. 1. n. 17. Monet eodem tract. cap. 2. q. 3. n. 10. Divu. Thom. & Cajetan. 2. 2. q. 86. art. 1. Azor. par. 1. lib. 7. cap. 27. q. 8. Palao tom. 2. tract. 10. p. 17. numerò 8. Leander tom. 3. Moral. de sol. lut. Decim. tract. 6. dis. 10. q. 1. Molcon. de Major. Altit. Eccles. lib. 1. p. 3. cap. 3. Barbol. appell. 171. num. 2. & de jus Ecclesiastico cap. 3. n. 2. Antonell. de Regim. Eccles. lib. 5. cap. 18. num. 3. Amotaz. de caus. piis lib. 5. cap. 12. num. 23. Rot. apud Posth. de manut. decis. 166. num. 3. & 4. & in recent. decis. 391. ejusdem numeris par. 4. tom. 2. Coccin. decis. 150. num. 26. & benè probatur ex Levitico à primo ad 22. ex numeris à 5. ad 29. Montolon. in *promptuario verb. offerre.**

Clarius idem exprimit Concilium Viennense in Canone supra relato distinctè, & separatim, primitusque, ac principaliter disponens, quod Iudæi teneantur, ad æstimationem damnorum, quæ inferunt Ecclesiis, habitando domos à Christianis habitari solitas in oblationibus proventus, & emolumentis eorum causa deficientibus, & secundariò postea transferendo ad decimas reales, & prædiales, addens specificè, quod ad eas, etiam Iudæi teneantur, ut bene ibidem animadvertit Gregorius de Rives, à quo Canone Concilii Viennensis distinctè ita loquente emergit germana interpretatio, & intelligentia alterius Canonis in citato *cap. quanto de usur.* lati ab Innocentio III. in Concilio Lateranensi, ita eosdem ad invicem declarando, & supplendo, ut fieri debet ad Text. in *l. non est novum 26. & l. sed & posteriores 28. ff. de legib. Rot. in recent. decis. 499. num. 24. & 25. p. 18. tom. 2.*

Facilius ex his convit alterum fundamentum in ratiocinio consistens, quod scilicet Iudæi sicuti non tenentur ad decimas personales, quia Sacramenta non recipiunt, & quia huiusmodi decimæ ex proprio questu, & labore olim debita, nec minus hodie quoad ipsosmet Christianos sunt amplius in usu, eodem planè iure non teneantur ad aliquam compensationem damnorum, & interesse pro his emolumentis, quæ Ecclesiæ perciperent à Christianis. Etenim quicquid sit de illa questione: An Iudæi obligentur ad decimas personales, & an eisdem deferendo istarum decimarum quoad Christianos suffragari valeat, in qua verior forsitan opinio de juris rigore militat contra

contra Iudæos ex firmatis per Gloss. in *cap. quanto sub figurat. casus in fine de usur.* Ancar. nu. 7. ibique Hostien. num. 6. Zabarell. num. 2. Io. Andr. Burr. nu. 7. eadem Gloss. in *cap. Decima 16. q. 1.* ibique Tancred. & Io. Abb. in *cap. de terris num. 6. de decim.* ibique Ancaran. num. 1. Boich. num. 1. Bellencin. de *charit. subisd. d. q. 67. num. 1.* ubi quod hæc est communior, & verior opinio, Rebuff. de *decim. q. 5. numer. 11.* Abulen in *cap. 22. Matthæ qu. 195.* Contra quos juris rigor est attendendus *cap. 2. ubi Gloss. penult. & cap. si Iudæis de Iudæis, Berous conf. 28. n. 39. lib. 3. Simon. de Petr. conf. 120. num. 3. Marecott. var. resolut. lib. 2. cap. 125. num. 16. Ricciulli. de jur. personarum extra grem. Eccles. lib. 2. cap. 2. Belmont. decis. 25. numer. 16. Posthum. resolut. 137. num. 50. Mell. allegat. 39. numer. 2. lib. 2. Bonden. collect. 22. num. 5. lib. 2. Card. de Luca de *servitut. dis. 70.**

Attamen strictè ad ratiocinium, illud nihil penitus concludit ad intentum, de quo agitur, quandoquidem tunc vis illius urget, quando Ecclesiæ prætenderent à Iudæis decimas personales, & compensationem earum, ex quo habent intra limites Parochiæ, sed hæc pro nunc non est præsentio Ecclesiarum Parochialium; quæ unice sibi debent Prælatum contendunt pro aliis oblationibus, proventus, & emolumentis in quibus damnificatur Iudæorum causa domos habitantium, & detinentium, solitis aliis præstari de Vivariis, & mortuariis à Christianis habitantibus, circa quæ nihil habet commune objecta ponderatio decimarum personalium; non enim sequitur illatio facta; Non tenentur Iudæi ad decimas personales, quas nec minus Christiani solvant. Ergo neque tenentur ad compensationem aliorum damnorum, quæ Ecclesiis habitando inferunt, pro qua cum assistat Ecclesiis omnis iustitia, æquitas naturalis, & dispositio iuris scripti, & non scripti, perpetuam impugnantem valent ex disparata prolixæ conclusionis decimarum personalium, ut ex dictis patet, & in specie rejecto hoc ratiocinio Cardinalis de Luca, & Ricciulli, benè respondent Pignarelli. *dis. consult. 70. num. 7. & segg.* palam faciens ex ipsi verbis Suárez, à Ricciullo allegatis, hanc compensationem damnorum omni iure debitam esse.

Et extranea hinc quoque convincitur paritas à Ricciullo ex eodem Suárez opposita, quod Ecclesiæ Parochiales valeret etiam compensationem præterdere ab ipsis Christianis nobilibus, & divitibus; eò quod acquirendo domos Mercatorum, & Artificum præjudicant Ecclesiis in decimis personalibus ex questu, & artificio provenientibus.

Siquidem ista paritas cessat in supposito, quia decimæ personales antiquitus ex lege veteri sancitæ non erant, ut latè probat Abulen. in *cap. 23. Matthæ qu. 141.* S. Thomas 2. q. 87. art. 2. ad 1. *Sotus de iustit. & jur. lib. 9. q. 4. art. 2.* Suárez de *Relig. tom. 1. lib. 1. de divino cultu cap. 10. n. 7.* Facundez lib. 1. de quinto præcepti. Eccles. cap. 2. nu. 4. Rafael della Torre in 2. 2. q. 87. art. 3. dis. 5. n. 9. dicens, hanc sententiam esse veram, & communem tam apud Theologos, quam apud Canonistas, Leander. tom. 3. moral. de sol. decim. tract. 6. dis. 1. q. 12. Licet in lege nova debita sint ex præcepto Ecclesiæ, & iure canonico in *cap. non est cap. ex transmissa, & cap. Pastoralis de decim.* Ea particulari ratione, & differentia, quod antiquitus Iudæi habuerant agrorum partitionem, unde decimas solvebant, quod non accidit in Christianis, quorum plures agris carent, adeoque necessum fuit decimas personales impetare in Cleri sustentationem, ultra alias rationes apud Abulen. *d. cap. 23. Matthæ qu. 171.* Raphael della Torre *cit. art. 3. dis. 5. num. 10.* Facundez *d. cap. 2. cit. n. 4.* Leand. *alleg. tract. 6. dis. 3. q. 2.* Hodie tamen in desuetudinem huiusmodi decimæ personales abierunt, & sic quoad eas cessat omne suppositum, ex tradit. per Abbat. in *cap. Cuius sint homines de decim. D. Thom. 2. 2. q. 87. art. 2. Abulen. in d. cap. 23. Matthæ qu. 147. & 151. Azor. tom. 1. lib. 7. cap. 35. q. 9. & 35. Suárez d. lib. cap. 31. Facundez lib.*

Tom. X.

1. de 5. præcept. Eccles. cap. 2. v. 1. Valq. in *opusc. tract. de benef. c. 1. dub. 6.* Palao tom. 1. tract. 10. p. 17. 6. Bonaccin. de *præcept. Eccles. præcept. 5. p. 17. 3. num. 5.* Leand. *moral. tom. 3. eodem præcept. 5. tract. 6. dis. 3. quest. 1.* Gall. de *fruct. dis. 39. num. 13.* Card. de Luca de *Paroch. d. dis. 29. sub n. 4.*

Cæterum ad excludendam paritatem, urget illa ponderatio, quam ipse Suárez expendit, quod scilicet Ecclesiæ Parochiales non habent aliquod jus certum, & quæsitum, ut ii, qui intra fines Parochiæ habitent, laborent, & lucrarentur artificio, vel negotiatione, ex quibus decimas præstent, neque ut ii, qui habitant, & exercent illa, semelcepta præsequantur, ut propterea cum hæc omnia artificia, & mercimonia libera sint, & voluntaria Parochianis, & eis invitis minime injungi possint, sicuti à mercatoribus, & artificibus voluntariè ab opere, & mercatura deficientibus, non valent Ecclesiæ aliquam refectionem cessantis decimæ præterdere; Ita neque aliquam compensationem petere, seu exigere possunt à Divitibus, seu nobilibus domos mercatorum deficientium, vel alienantium acquirentibus, quia artificium, seu mercatura consistit in pura libertate, & voluntate, in qua non datur jus certum Ecclesiæ. Ex opposito autem materia procedit respectu Iudæorum, qui acquirendo Domos à Christianis habitari consueta, præjudicant Ecclesiis in iuribus certis, & omnino debitis, ac quæsitis de Vivariis, & mortuariis, ad quæ Christiani habitantes certo, & quæsitio iure Ecclesiæ tenentur, cum non possit Populus non moti, non nasci, & non baptizari, atque non contrahere matrimonia, prout advertit aliis relatis, Cardin. de Luca de *Paroch. dis. 18. numer. 1.* & hæc omnia ex sola causa Iudæorum deficientium, quos ideo naturali ratione, ac dispositione Sacrorum Canonum, consuetudine, & decretis Apostolicis teneri supra ostensum fuit.

Præterea advertendum est, quod habitatio hebræorum non succedit ex locatione brevis temporis cum danno Ecclesiæ temporali, & finituro; sed est perpetuum, & irreparabile, eò quod omnes domus utriusque Gheri parvi, & magni fuerunt ipsis assignatæ in locationem perpetuam privatè in futurum quoad habitationem Christianorum, in quibus ab anno 1555. circiter jam introducti nullam præbent Ecclesiis spem eorum recessus, & redditus Christianorum ad statum antiquum; quo attentò, hæc ipsa damnorum perpetuitas unice in se considerata, valet iustificare exactionem Prælati, quod debuit etiam dici potest in recognitionem undique iustitæ, & æquam dominii, & jurisdictionis Parochialibus, ad quam Iudæos, & Infideles ipsos teneri docent, Marquard. de *Iudæ. cap. 7. num. 6.* Suárez de *Relig. tract. 2. cap. 16. sub nu. 8. lib. 1.* Ad instar Cathedralium, quod debet Episcopis in signum subjectionis pro iure, & honore Cathedralium *cap. Placuit, & cap. Inter cetera 10. q. 3. cap. Cum olim de cons. ibique Ioannes Andr. Gloss. in cap. Conquerente 16. Verbo duos solvendas de offic. ordinari. ibique Fagnan. ex nu. 44. Abb. conf. 7. num. 4. Gemin. conf. 85. num. 6. Leo Theaur. for. Eccles. p. 2. cap. 19. Barbol. de *Episc. alleg. 86. num. 40.* Gratian. *discept. 620. num. 2.* Tondut. *resol. benef. p. 2. cap. 2. num. 5.* Pignarelli. *conf. 284. & segg. tom. 1.* Cardin. de Luca de *jurisd. dis. 38. num. 2.* Rota coram Coccin. *decis. 1274. num. 5. 10. & 11.* Dunozet. *jun. dec. 803. nu. 5. la. me. Alexand. VIII. decis. 179. n. 18. dec. 223. n. 17. & in recent. dec. 304. n. 45. p. 19.**

Sublatis fundamentis contrariæ opinionis faciliò responsione tollitur aliud obiectum à Iudæis in factò deductum, quod scilicet tamen ipsi domos retineant in hoc Ghetto parvo ad Portam Leonam, non tamen ibidem aliquis eorum actualiter inhabitet, sed domos, & loca in eo existentia detineant ad usum mercatorum pro mercibus conservandis, ex quibus ideo ad nihil obligatos esse prætendant.

Etenim constat in factò, quod Prælatum soleat à Iudæis etiam præstari pro domibus, & locis ad usum

Mm

Magazeno

Magazenerum detentis in Ghetto magno, de quo testatur Reverendissimus Parochus Sancti Gregorii ad Pontem quatuor capitum, & observantia ipsa convincit in hoc parvo Ghetto, in quo testes ipsi asserunt à multo tempore Judæos non habitasse, sed detinuisse ibi domos, & loca ad usum Magazenerum & tamen Præaticum semper solvissè usque ad annum 1677. cum quibus Testibus concordant partitæ solutionum extractæ ex libris introituum Parochialium, in quibus numeratim, & individua-liter expressè sunt omnes domus, & loca ipsius parvi Ghetti, & descripti Judæi detentores nominatim cum solutionibus per eos factis, ita ut in facto penitus obiectum corrumpere appareat.

Verùm de jure pariter cessat, advertendo, quod cum antiquitus in his domibus habitaverint Christiani, & postmodum illæ assignatæ fuerint Judæis, qui eas per multum tempus habitaverunt, fat est ad effectum, de quo agitur, quod solitæ fuerint à Christianis habitari, & à Judæis jam habitatæ, hodie eorum arbitrio etiam ad habitandum, vel ad alium usum, & commodum detineantur, nam si Judæi detinendo has domos à Christianis habitari solitas præjudicant Ecclesiis in Proventibus Parochialibus, de plano intrat justitia, & æquitas ipsa naturalis pro refectione damnorum, & interesse, & si hodie non habitent, tum quia ipsi domos Christianorum occupant, & damna inferunt, tum quia per ipsos stat, quin habitent, quemadmodum probat text. in d. cap. Quanto de usur. ibi: quocumque titulo devenissent, & egrègie Concilium Viennense in illis verbis: Pro eo, quod loca, in quibus Christiani habitare deberent, occupant; quod verbum occupant præfert, & denotat tam habitationem, quam omnem aliam detentionem, & usum juxta illud Iudicum 4. Occupant terram eorum, & tradit Præterius verb. occupare ibi: Aliàs est detinere, Alberic. verb. occupant, & alii passim.

Denique respectu quantitatis hujus Præatici omnis quæstio definita est ex resolutione Sacræ Congregationis Visitationis Apostolicæ, quæ mandavit in eo servari solitum, quod T. D. Sabbatinus professus intendit ad ratam antiquorum bononensium sex semestralium pro singulis domibus indicto parvo Ghetto existentibus præstitam, & exactam à suis antecessoribus, ut probant Libri Parochiales, cui solito etiam de jure attenditur dignitate temporis inducente validam consuetudinem, standum esse in his terminis, monet Pignatell. d. consult. 70. num. 14. & olim Abb. in cap. Quanto, num. 4. de usur. Rebuff. de dec. q. 13. num. 46. Covarr. lib. 1. var. cap. 17. n. 8.

Transcundo ad alterum punctum manutionis existimo illam Ecclesiæ omnino competere, de cujus quasi possessione exigendi controversum Præaticum, dabitari non potest, juxta vulgatum §. retinenda insinuat. de inter. d. & generaliter in materia proventuum, & Decimarum Parochialium Rota coram Bichio decif. 120. numer. 3. Celf. decif. 52. num. 2. & decif. 57. n. 6. & in puncto Præatici Pignatelli. alleg. consult. 70. à n. 1. lib. 5.

Ista enim quasi possessio abundè probatur ex libris Introituum, & Decimarum Ecclesiæ per antecessores Parochos de more, ac ex officio scriptis, & retentis, in quibus habentur partitæ distinctæ, & punctuales solutionum à Judæis factarum; Libri enim, & Codices Ecclesiæ in summariissimo manutionis, pro quo leviores admittuntur probationes, ex se soli superabundant ad hanc quasi possessionem exigendi probandam, ut firmant in terminis oblationum, proventuum, & decimarum Parochialium Post. de manut. observ. 35. num. 35. vers. exigendi etiam decimas, Thomat. d. decif. 41. num. 8. Rota coram Ninot. decif. 1. numer. 3. Bich. decif. 386. num. 7. in recent. decif. 2. numer. 3. pag. 18. & 15. à num. 6. pag. 19. & generaliter in quacumque alia materia Reusner. cons. 23. num. 58. Turret. cons. 33. n. 8. vol. 1. Marant. resp. 78. n. 1. Genua de script. privat. lib. 5. cap. 5. n. 9. Posth. de manut. observ. 35. num. 34. vers. & quod